INDICAÇÃO N° 103/2017
AUTORIA: VEREADORES ALEX ALVES VIEIRA, JOSÉ ALENCAR ARRABAL,  ANTONIO
DA SILVA VELOSO, JOALDO DA SILVA LIMA, RONY CHARLES ROCHA, DORIVAL
SILVA ANDRADE, SÔNIA SOUZA GRANÇA FRANÇA E PEDRO ANTONIO RIBREIRO DA
SILVA.
ASSUNTO: Fechamento da Rua Porto Seguro entre a Rua Francisco Liguri e Almerindo
Alves, com arborização paisagística, construção de Praça de Lazer, parque infantil,
quiosques, implantação de aula de dança aero-jump e regularização da localização e
funcionamento dos trailers.

     Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que receberam de diversos setores da população de Itabela, na forma
regimental INDICAM à  Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal
providências para fechamento da Rua Porto Seguro entre a Rua Francisco Liguri e
Almerindo Alves; arborização paisagística, construção de Praça de Lazer, parque
infantil, quiosques, implantação de aula de dança aero-jump e regularização da
concentração dos triles.

 JUSTIFICATIVA

 Nossa proposição tem por objetivo tornar a cidade ainda mais bonita e propiciar um
aspecto mais convidativo, com o fechamento da Rua Porto Seguro entre as ruas Almerindo
Alves e Francisco Liguri, implantar um projeto de arborização paisagística, construção de
área de lazer, parque infantil, quiosques, desenvolver aulas de dança aero-jump e
regularizar a concentração dos triles que já funcionam na área.

As iniciativas propostas vão revitalizar e dar nova visão à Praça principal de Itabela,
que será revitalizada para ser uma grande referência de entretenimento dominical e diversão,
para crianças, jovens e adultos.

O Poder Executivo, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, em parceria

com órgãos governamentais e iniciativa privada poderá buscar o apoio necessário ao
atendimento dos termos da presente e, assim, proporcionar melhor qualidade de vida aos
nossos cidadãos.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 08 de junho de
2017.

                          ALEX ALVES VIEIRA                                                           JOSÉ ALENCAR ARRABAL
                                    Vereador             Vereador

                           ANTONIO DA SILVA VELOSO                                JOALDO LIMA DA SILVA

                                      Vereador                              Vereador

                         RONY CHARLES ROCHA                    DORIVAL SILVA ANDRADE
                        Vereador                     Vereador

                       SÔNIA SOUZA GRAÇA FRANÇA   PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
                                      Vereadora                          Vereador